=

“| GOBIERNO
¥

Pag. 24436

MIERCOLES, 23 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NUM. 162

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE FOMENTO, ORDENACION DEL TERRITORIO
Y MEDIO AMBIENTE

SECRETARIA GENERAL

CVE-2023-7481  Resolucion por la que se dispone la publicacion del Acuerdo de Con-
sejo de Gobierno de 16 de agosto de 2023, de prorrogar un (1) afo el
actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo
el periodo de vigencia de 2018 a 2024.

De conformidad con lo establecido en el articulo 163.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviem-
bre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Institucional
de la Comunidad Autonoma de Cantabria, en atencién a lo expuesto,

RESUELVO

Disponer la publicacion en el BOC del Acuerdo de Consejo de Gobierno por el que se pro-
rroga por un (1) afios el actual "Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo
el periodo de vigencia de 2018 a 2024".

Santander, 17 de agosto de 2023.
La secretaria general,
Ana Belén Ruiz San Millan.

boc.cantabria.es

oS 3

CVE-2023-7481

1/4




Ny

; /,-..., o —

]

3

| GOBIERNO
i

/ CANTABRIA

MIERCOLES, 23 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NUM. 162

Afo 2023 Dia 16 de agosto Sesién _ ORDINARIA

EL GOBIERNO DE CANTABRIA, en la reunién resefiada, adoptd, entre otros, el siguiente acuerdo:

En relacion con el expediente relativo al “PLAN DE PUERTOS E INSTALACIONES PORTUARIAS DE CANTABRIA
2018-2023", resultan acreditados los siguientes:

PRIMERO.- Con fecha de 26 de julio de 2018 el Consejo de Gobierno adoptd el siguiente acuerdo:
"10- Aprobar definitivamente el "Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria 2018-2021".

29 El Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria 2018-2021 se publicard en el portal de
transparencia del Gobierno de Cantabria, en el siguiente enlace:
http.//www.cantabria.es/web/transparencia/inicio.

39 Publicar el presente acuerdo en el Boletin Oficial de Cantabria junto con el extracto y las medidas para e/
seguimiento de los efectos en el medio ambiente de la aplicacion del Plan, de conformidad con el articulo
26.2, apartados b) y ¢) de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre de Evaluacion Ambiental.

probo definitivamente el citado Plan”.

SEGUNDO.- Con fecha 20 de enero de 2022 el Consejo de Gobierno adoptd, conforme a la propuesta de la
Direccion General de Obras Hidraulicas y Puertos de fecha 28 de diciembre de 2021, el siguiente acuerdo:

"19 Prorrogar dos (2) afos el actual "Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el
perfodo de vigencia de 2018 a 2023".

TERCERO.- Con fecha 9 de agosto de 2023, el Servicio de Planificacion de la Direccion General de Aguas y
Puertos, emite el siguiente informe:

"Con fecha 26 de julio de 2018 el Consejo de Gobierno aprueba definitivamente el "Plan de Puertos e
Instalaciones Portuarias de Cantabria 2018-2021" y el 20 de enero de 2022 acuerda prorrogar €l Plan 2 afios
mads, por lo que la vigencia seria de 2018 a 2023.

La Ley 5/2004 de Puertos de Cantabria en su articulo 10.e) indica respecto al Programa de actuaciones para
el desarrollo del Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias, que sera “estructurado como minimo en un
programa cuatrienal”.

Las actuaciones del Plan de Puertos actual tienen vigencia de ejecucion desde el 2018 al 2023, actualmente.

Teniendo en cuenta el articulo 8.1 de la Ley 5/2004 de Puertos de Cantabria cuyo segundo parrafo dice:

<<La programacion y construccion de dichas obras requiere previamente su inclusion en el Plan de Puertos
e Instalaciones Portuarias>>

Afadiendo a continuacion en el punto 2:

<<La Consejeria competente en materia de puertos podrad, no obstante, ejecutar obras no incluidas en el
Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias, en caso de reconocida urgencia o excepcional interés publico,
debidamente apreciados por el Gobierno, a propuesta del Consejero>>

El periodo temporal de vigencia del actual Plan después del Acuerdo de prorroga del 20 de enero de 2022
comprende desde el afio 2018 al 2023. Con el fin de no tener que acudir constantemente al referido articulo
8.2 de la Ley para tramitar las obras y teniendo en cuenta que no se han completado todas las obras incluidas

CVE-2023-7481

Pag. 24437 boc.cantabria.es 2/4




| GOBIERNO
i

/ CANTABRIA

P4g. 24438

en el Plan Actual se estima conveniente se proponga una nueva prorroga del Plan de 1 afio, es decir, hasta
el afio 2024,

La solicitud de prorroga no se ha tramitado previamente debido a que el Consejo de Gobierno hasta hace
pocos dias estaba en funciones y los nuevos Altos Cargos, que deben suscribir las correspondientes
Resoluciones, han sido recientemente nombrados.

Esta prorroga no esta en contradiccion con el articulo 10 de la Normativa del Plan de Puertos e Instalaciones
Portuarias, pues solo han pasado 6 afios desde que esta en vigor el Plan Actual y por lo tanto con esta nueva
prorroga tendria una vigencia de 7 afos (2018-2024) siendo inferior a los 8 afios que inicialmente se
estipulaba.

Por lo anteriormente expuesto, se considera aconsejable que por esa Direccion General SE PROPONGA al
Consejero de Fomento, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente:

-Prorrogar UN (1) ANO el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo
de vigencia de 2018 a 2024.

TERCERO.- Con fecha de 9 de agosto de 2023 la Direccidon General de Obras Hidraulicas y Puertos, informa
lo siguiente:

"El periodo temporal de vigencia del actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria
comprende desde el afio 2018 al 2023.

Estando proximo su finalizacion y visto el informe del Jefe de Servicio de Planificacion Portuaria, de fecha 9
de agosto de 2023, relativo a la propuesta de prorroga de dicho Plan de Puertos, se entiende que procede
adoptar la siguiente resolucion:

-Prorrogar UN (1) ANO el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo
de vigencia de 2018 a 2024.”

CUARTO.- Con fecha de 11 de agosto de 2023 se emite informe por la Asesoria Juridica de la Secretaria
General de Fomento, Ordenacidn del Territorio y Medio Ambiente, favorable a la prérroga de un afio el actual
Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo de vigencia de 2018 a 2024.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

UNICO .- Se dan por reproducidos las fundamentos de derecho contenidos en el informe de la Asesoria
Juridica de la Secretaria General de Fomento, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente de 11 de agosto
de 2023.

Vistos los Antecedentes de Hecho y Fundamentos de Derecho mencionados; la normativa y la doctrina
citadas; el informe del Servicio de Planificacion Portuaria; el informe de la Direccion General de Obras
Hidraulicas y Puertos; el informe de la Asesoria Juridica de la Consejeria de Obras Publicas, Ordenacion del
Territorio y Urbanismo; y las demas disposiciones de general aplicacion, y a propuesta del Consejero de
Obras Publicas, Ordenacion del Territorio y Urbanismo,

boc.cantabria.es

MIERCOLES, 23 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NUM. 162

CVE-2023-7481

3/4




) ) . — ,;;;q
L COBIEEE § _ B(O¥

MIERCOLES, 23 DE AGOSTO DE 2023 - BOC NUM. 162

SE ACUERDA

10 Prorrogar un (1) afio el actual “Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo
de vigencia de 2018 a 2024".

20 Publicar el presente acuerdo en el portal de transparencia del Gobierno de Cantabria y en el Boletin Oficial
de Cantabria.

30 Contra el presente acuerdo, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer potestativamente recurso
de reposicion ante el Gobierno de Cantabria en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de
su notificacion, o bien recurso contencioso-administrativo ante la sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Cantabria en el plazo de dos meses contados desde el dia siguiente al de su
notificacion.

Cimplase el anterior acuerdo y trasladese a: DIRECCION GENERAL DE AGUAS Y PUERTOS, Y
SECRETARIA GENERAL DE FOMENTO, ORDENACION DEL TERRITORIO Y MEDIO AMBIENTE.

Santander, 16 de agosto de 2023
El/LA SECRETARIO/A DEL CONSEJO,
Maria Isabel Urrutia de los Mozos

CVE-2023-7481

2023/7481

Pag. 24439 boc.cantabria.es 4/4



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-7479	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-7480	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Canon de Construcciones/Edificaciones de Carácter Residencial en Suelo Rústico.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
 Familias e Igualdad
	CVE-2023-7467	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 20 de julio de 2023, por el que se aprueba la corrección de errores en el Decreto 52/2023, de 17 de julio del Consejo de Gobierno por el que se cesa a la 

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-7470	Resolución de Alcaldía 1404, de 16 de agosto de 2023, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 2023/1741.
	CVE-2023-7471	Resolución de Alcaldía 1405, de 16 de agosto de 2023, de delegación de funciones.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-7476	Orden PRE/108/2023, de 16 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 9204, Subdirector General de Aguas y Puertos, de la Consejería de Fomento, Ordenación del Territo
	CVE-2023-7478	Orden PRE/109/2023, de 16 de agosto, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 10162, Subdirector General Vivienda y Arquitectura, de la Consejería de Fomento, Ordenación del T

	Mancomunidad de Municipios Saja Nansa
	CVE-2023-7460	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la selección de funcionario interino, para programa temporal, en las funciones de Gerente del Plan de Sostenibilidad Turística.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cillorigo de Liébana
	CVE-2023-7455	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-7458	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 2021/1003.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2023-7466	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 7/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2023-7453	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa por Suministro de Agua, Recogida de Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer semestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-7472	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercados Semanal de los Jueves de septiembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/324Z.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-7459	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 14 de agosto de 2023 del Ayuntamiento de Santander, por el que se convocan ayudas para la primera instalación de ascensores.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7344	Información pública de solicitud de autorización de cuadra para caballos en suelo rústico de Vega de Villafufre, término municipal de Villafufre. Expediente 314545.
	CVE-2023-7377	Información pública de solicitud de autorización para reforma de cuadra y cambio de uso para dos viviendas en suelo rústico de Mies de Bear, en el municipio Valdáliga. Expediente 314550.
	CVE-2023-7440	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso de estabulación a vivienda en suelo rústico de Luey, término municipal de Val de San Vicente. Expediente 314501.
	CVE-2023-7465	Información pública de solicitud de autorización para enlace LAT 12/20 Kv Udalla-Marrón en suelo rústico de Rasines. Expediente 314482.

	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-6648	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de establo en el municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 314503.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-7089	Información pública de expediente de solicitud de autorización para túnel de plástico y caseta de aperos en parcela 147, polígono 26, en Novales.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-7457	Información pública de la aprobación inicial del Proyecto de Compensación aprobado por la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación número 6,  del A.E. 92.2.


	7.5.Varios
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-7481	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 16 de agosto de 2023, de prorrogar un (1) año el actual Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias de Cantabria siendo el periodo de vigencia de 2018 a 202




		Gobierno de Cantabria
	2023-08-21T08:09:45+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




